Дело № 1-158/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чемал 07 ноября 2018 года 

Чемальский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Фроловой М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чемальского района Республики Алтай Арепьева К.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Тырышкина А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 22 октября 2018 года,

представителя потерпевшего П., 

при секретаре Бедушевой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей и зарегистрированной в 

<

адрес>, ранее не судимой, избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, работая в должности бухгалтера-кассира 

<

данные изъяты> назначенная на должность с 04 июня 2013 года на основании приказа (распоряжения) председателя Ф № 22 от 04 июня 2013 года, в соответствии с трудовым договором от 04 июня 2013 года, а также в соответствии с распоряжением 

<

данные изъяты> № 23 от 09 октября 2015 года, с распоряжением 

<

данные изъяты> от 04 мая 2016 года, была обязана и имела право: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверять фактическое наличие денежных сумм с книжным остатком, составлять кассовую отчётность, своевременно представлять отчеты в бухгалтерию, а также несла полную персональную ответственность за сбор и сохранность торговой выручки и за ущерб, причиненный предприятию в результате умышленных действий, так и в результате небрежного или недобросовестного отношения к своим обязанностям, то есть, ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, выполнявшим административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе в коммерческой организации - 

<

данные изъяты>

31 декабря 2016 в дневное время. ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> реализуя преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 43 980 рублей на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 31 декабря 2016 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 43 980 рублей, на основании которого, в тот же день, в дневное время, там же, изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 43 980 рублей, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 43 980 рублей.

31 января 2017 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 53 300 рублей на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 31 января 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 53 300 рублей, на основании которого, в тот же день, в дневное время, там же, изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 53 300 рублей, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 53 300 рублей.

28 февраля 2017 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 55 000 рублей на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 28 февраля 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 55 000 рублей и заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 28 февраля 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 48 000 рублей, на основании которых, в тот же день, в дневное время, там же, изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 103 000 рублей, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 103 000 рублей.

31 марта 2017 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 66 500 рублей на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 31 марта 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 66 500 рублей, на основании которого, в тот же день, в дневное время, там же, изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 66 500 рублей, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 66 500 рублей.

28 апреля 2017 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 91 998 рублей на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 28 апреля 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 91 998 рублей, на основании которого, в тот же день, в дневное время, там же, изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 91 998 рублей, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 91 998 рублей.

30 мая 2017 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 18 022 рубля 70 копеек и выдать указанную сумму денежных средств Д. в качестве возмещения расходов, понесенных при осуществлении ремонта кафе, принадлежащего 

<

данные изъяты>, и не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 21I 200 рублей на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 30 мая 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 229 222 рубля 70 копеек, на основании которого в тот же день, в дневное время, там же, выдала Д. из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 18 022 рубля 70 копеек, в качестве возмещения расходов, понесенных при осуществлении ремонта кафе, принадлежащего 

<

данные изъяты>, а также изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 211 200 рублей, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 211 200 рублей.

30 июня 2017 года в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные функции по выдаче денежных средств из кассы Общества, достоверно зная, что председатель совета 

<

данные изъяты> Ф. и главный бухгалтер 

<

данные изъяты> Ш. поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 37 509 рублей 50 копеек и выдать указанную сумму денежных средств Д. в качестве возмещения расходов, понесенных при осуществлении ремонта кафе, принадлежащего 

<

данные изъяты>, и не поручали ей получить в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 200 192 рубля на расходы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности Общества, с целью придания вида правомерности изъятия из кассы денежных средств, изготовила заведомо подложный расходный кассовый ордер № от 30 июня 2017 года, указав в нем сведения о выдаче себе в подотчет денежных средств в сумме 237 701 рубль 50 копеек, на основании которого в тот же день, в дневное время, там же, выдала Д. из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 37 509 рублей 50 копеек, в качестве возмещения расходов, понесенных при осуществлении ремонта кафе, принадлежащего 

<

данные изъяты>, а также изъяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 200192 рубля, которые тем самым похитила путем присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 200 192 рубля.

Таким образом, в период с 31 декабря 2016 года по 30 июня 2017 года в с. Чемал, Чемальского района Республики Алтай, бухгалтер-кассир 

<

данные изъяты> ФИО1, используя свое служебное положение, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в целях личного, незаконного обогащения, похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 770 170 рублей, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в порядке особого производства. Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд установил, что ФИО1 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником Тырышкиным А.А., последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, эти последствия ей понятны. Также суд учитывает, что представитель потерпевшего П. и государственный обвинитель Арепьев К.А., не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе признательными показаниями самой подсудимой. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. По месту жительства ФИО1, характеризуется с удовлетворительной стороны. 

При назначении наказания, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, а также то, что впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в пределах санкции Уголовного закона, но, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, её материальное положение, пред пенсионный возраст, впервые привлечение к уголовной ответственности, состояние здоровья, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении без штрафа и без применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, поскольку признает, что её исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Согласно п. 5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

В соответствие с требованиями ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поэтому, в соответствие со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего П. в интересах 

<

данные изъяты> о взыскании ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению в полном объеме в сумме 770 170 рублей. 

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью № расположенный по адресу: 

<

адрес> на который наложен арест на основании постановления Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 27 августа 2018 года - обратить в счет обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, заявленного представителем потерпевшего П. в интересах 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года 08 месяцев лишения свободы. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год 08 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего П. в интересах 

<

данные изъяты> удовлетворить в полном объеме. Взыскать в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» 770170 (семьсот семьдесят тысяч сто семьдесят) рублей. 

Земельный участок №., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на который наложен арест на основании постановления Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 27 августа 2018 года - обратить в счет обеспечения исполнения приговора Чемальского районного суда Республики Алтай от 07 ноября 2018 года в части гражданского иска, заявленного представителем потерпевшего П. в интересах 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: - сшивку (папка) документов «Касса за март 2016 года», в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 500 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 500 рублей; сшивку документов «Касса декабрь 2016 года, в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 980 рублей; сшивку документов «Авансовые отчеты за 4 квартал 2016 года», в которой находятся: авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 980 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 980 рублей; сшивку документов «Касса за июнь 2017 года», в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 237 701 рубль 50 копеек; сшивку документов «Касса май 2017 года», в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 229 222,70 рублей; сшивку (папка) документов «Касса за апрель 2017 года», в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 998 рублей; сшивку (папка) документов «Касса за февраль 2017 года», в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55000 рублей, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 000 рублей; сшивку документов «Авансовые отчеты апрель 2017 года», в которой находятся: авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 998 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на суму 28 500 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 810 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 388 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 300 рублей; сшивку документов «Авансовые отчеты июнь 2017 года», в которой находятся: авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 237 701 рубль 50 копеек, товарный чек № ИП00013649 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 409 рублей, товарный чек № ИП00013568 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 рубль, товарный чек № ИП00014196 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 635 рублей 50 копеек, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 287 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 500 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 600 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 050 рублей, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 947 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 600 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 400 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 340 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122 852 рубля; сшивку документов «Авансовые отчеты май 2017 года», в которой находятся: авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 229 222 рубля 70 копеек, товарный чек № ИП00012562 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 620 рублей, товарный чек № ИП00013234 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 552 рубля 50 копеек, товарный чек № ИП 00009141 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 266 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 800 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 901 рубль, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 400 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 169 рублей 20 копеек, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 169 300 рублей, сшивку документов «Касса за январь 2017 года (за ДД.ММ.ГГГГ)», в которой находятся: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 300 рублей, приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 на должность бухгалтера-кассира 

<

данные изъяты>, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ председателя Совета Чемальского Райпо Ф., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ председателя 

<

данные изъяты> Ф., приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), переданные на хранение представителю 

<

данные изъяты> Ф., по вступлению приговора в законную силу – оставить во владении Ф.;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура от 391 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетный листок ФИО1 за 2016 год, расчетный листок ФИО1 за 2017 год, расчетный листок ФИО1 за 2018 год, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела; тетрадь «Касса» магазина ИП Н., переданная на хранение законному владельцу, по вступлению приговора в законную силу – оставить во владении ИП Н.. 

Расходы на оплату труда адвоката Тырышкина А.А. в сумме 3080 рублей компенсировать за счет средств федерального бюджета.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав, об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: М.В. Фролова